Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091400019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 367, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 185,
de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018
e listagem geral de classificação publicado no DOU de 03/09/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I
CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lota-
ção

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Edineide Ribeiro Costa Pascoal Administrador Arraias Ampla Concorrência 1º 287015 - Vaga proveniente da Portaria nº 2.781, de 02 de outubro de
2003

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTOdeclaraDOS NEGROS.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lota-
ção

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Alcebiades Girlandson Oliveira Lira Bibliotecário-Documentalista Araguaína Autodeclarados negros 1º 979323 - Vaga proveniente da Portaria nº 816, de 20 de agosto de 2018

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lota-
ção

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Igor Eloi Silva Machado Técnico em Agropecuária Gurupi Ampla concorrência 1º 244114 - Vaga proveniente da exoneração do servidor Michel Antônio Dot-
to

. Jorge Rodrigues da Silva Técnico de Tecnologia da In-
formação

Arraias Ampla concorrência 2º 904336 - Vaga proveniente da Portaria nº 816, de 20 de agosto de 2018

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas
pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial
da União nº 59, de 29 de março de 2016, resolve:

Nº 544 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JONATAS
CAMPOS DE ALMEIDA realizada através da Portaria nº 229 de
24 de abril de 2018, publicada no DOU nº 81 de 27 de abril de
2018, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Adjunto A, nível 1, do quadro Permanente da
Fundação Universidade do Vale do São Francisco, considerando
que o mesmo não atendeu aos requisitos de formação acadêmicas
exigidos no Edital nº 52/2015.

Nº 545 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato RICARDO
CÉSAR DE HOLLANDA NOGUEIRA realizada através da
Portaria nº 432 de 16 de julho de 2018, publicada no DOU nº 138
de 19 de julho de 2018, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe Auxiliar com Especialização, do
quadro Permanente da Fundação Universidade do Vale do São
Francisco, em virtude de incompatibilidade de horários.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 511 de 23 de agosto de 2018, publicada no
DOU nº 164 de 24 de agosto de 2018, seção 2, página 15, que
trata da nomeação de ANACELY GUIMARÃES COSTA para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, onde se lê:
"código de vaga 775670, redistribuído pela Portaria/MEC nº 805
de 10 de agosto de 2015, publicada no DOU nº 152 de 11 de
agosto de 2015."; Leia-se: "código de vaga 775669, redistribuído
pela Portaria/MEC nº 805 de 10 de agosto de 2015, publicada no
DOU nº 152 de 11 de agosto de 2015.".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 008611/2018, resolve:

Nº 993 - 1. Exonerar a servidora PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA,
matrículas 11931-8/UFV e 2175058-3/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço - Análise e Pesquisa de Preços, FG-2, da Diretoria
de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2.
designar a servidora THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas
11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, para ocupar a função gratificada de
que trata o item anterior, a partir de 14 de setembro de 2018.

Nº 994 - 1. Exonerar a servidora THAÍS DE SOUZA LIMA
PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, da função
gratificada de Chefe de Unidade - Compras I, FG-3, da Diretoria de
Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar a
servidora PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrículas 11931-
8/UFV e 2175058-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior, a partir de 14 de setembro de 2018.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Nº 555 - Designar VERONICA BRAGA DE MATOS para exercer o
encargo de substituta do Coordenador-Geral de Concessão e Controle do
Financiamento Estudantil, Código DAS 101.4, da Diretoria de Gestão de
Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, no período de 11 de setembro de 2018 a 12 de setembro de
2018.

Nº 556 - Designar JANICE OLIVEIRA GODINHO para exercer o
encargo de substituta da Coordenadora de Gestão por Competências,
Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e
Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, no período de 10 de setembro de 2018 a
8 de outubro de 2018.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

DESPACHO DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria de nº 1.578 de
22.12.2017, autoriza o afastamento do país da seguinte servidora:
SOLANGE FERNANDES DE FREITAS CASTRO, Coordenadora de
Segurança Alimentar e Nutricional do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, de 30/09/2018 a 06/10/2018,
trânsito incluso, para participar da V Reunião do Grupo de Trabalho
de Cooperação Técnica Brasil - Guatemala, no âmbito da cooperação
bilaterais, firmado entre o Governo da Guatemala e o Governo
Brasileiro, através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação e da Agência Brasileira de Cooperação, no exterior, na
Cidade de Guatemala/Guatemala, com ônus limitado, processo nº
2 3 0 3 4 . 0 3 7 8 7 5 / 2 0 1 8 - 11 .

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o
afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

MARCIA MOCELLIN RAYMUNDO, Bióloga, de
17/09/2018 a 26/09/2018 a fim de participar do Módulo de
Bioética do 5º ano do Mestrado Integrado em Medicina da
Universidade Beira Interior em Covilhã, Portugal. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.205570/2018-45).

THIAGO BOTTER MAIO ROCHA, Médico, de
18/09/2018 a 22/09/2018 a fim de participar do MQ Mental Health
Data Science Meeting 2018 em Londres, Reino Unido. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.206648/2018-49).

DIEGO RODRIGUES FALCI, Médico, de 01/10/2018 a
09/10/2018 a fim de participar do IDWEEK 2018-Conference of
the Infectious Diseases Society of America (IDSA) em San
Francisco, EUA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.206450/2018-65).

IARA REGINA SIQUEIRA LUCENA, Médico, de
12/02/2019 a 26/02/2019 a fim de participar de Estagio em
Radiologia Pediátrica em Barcelona, Espanha. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.205967/2018-37).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-14T00:21:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial